
 
Saulkrastu novada dome 

______________________________________________________________________________________________ 

Reģ. Nr. 90000068680, Raiņa ielā 8, Saulkrastos, Saulkrastu novadā, LV-2160 

tālrunis 67951250, fakss 67951150,e-pasts: pasts@saulkrasti.lv 

 

DOMES ĀRKĀRTAS SĒDES 

PROTOKOLS 

 

2021. gada 14.decembris                                         Nr.15/2021 

 

Sēde sasaukta 2021. gada 14.decembrī plkst. 09:00 

Raiņa ielā 8, Saulkrastos 

Sēdi atklāj plkst. 09:00 

 

Sēdi vada domes priekšsēdētājs Normunds Līcis 

Sēdi protokolē Administratīvās nodaļas vecākā lietvede Alise Krastiņa 

 

Piedalās deputāti: Andris Dulpiņš, Ervīns Grāvītis, Guntis Liepiņš, Inta Petrova, Jurģis Grabčiks, 

Liena Ozoliņa, Māris Iekļavs, Mārtiņš Kišuro, Oksana Vanaga,  Raimonds Kalniņš, Raivo 

Jēkabsons, Aiva Aparjode, Toms Turlajs  

 

Nepiedalās deputāti: 

Normunds Broks (neierašānās iemesls nav zināms) 

 

Sēdē piedalās domes administrācijas darbinieki. 

 

Domes priekšsēdētājs N.Līcis atklāj domes ārkārtas sēdi un paskaidro ārkārtas sēdes sasaukšanas 

iemeslu.   

 

Domes ārkārtas sēdes darba kārtība: 

1. Par dalību biedrības "Jūras Zeme" izsludinātajā konkursa projektu iesniegumu 13. 

pieņemšanas kārtā ar projektu "Vides objekts-saulrieta vērotājs"  

2. Par dalību biedrības "Jūras zeme" izsludinātajā projektu iesniegumu 13. pieņemšanas kārtā 

ar projektu "Gājēju infrastruktūras izveide posmā no Bērzu ielas līdz Selgas ielai”  

3. Par dalību biedrības "Jūras zeme" izsludinātajā projektu iesniegumu 13. pieņemšanas kārtā 

ar projektu "Reiņa Kaudzītes dārza mājas atjaunošana un ekspozīcijas izveide"  

4. Par projekta "Ēkas Raiņa ielā 7, Saulkrasti energoefektivitātes uzlabošana" īstenošanu un 

finansēšanu  

5. Par projekta "Ēkas Raiņa ielā 8, Saulkrasti energoefektivitātes uzlabošana" īstenošanu un 

finansēšanu  

6. Par prioritārā projekta "Lojas ciema labiekārtošana" virzīšanu Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrijas atzinuma saņemšanai  

7. Par dalību Nacionālajā veselīgo pašvaldību tīklā pēc administratīvi teritoriālās reformas  

8. Par grozījuma veikšanu 07.12.2021. domes ārkārtas sēdes lēmumā Nr. 229 “Par Saulkrastu 

novada ieņēmumu un izdevumu palielināšanu izglītības iestāžu piemaksām”  

9. Par saistošajiem noteikumiem “Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Saulkrastu novadā”  

mailto:pasts@saulkrasti.lv


10. Par Saulkrastu novada būvvaldes izdotu administratīvo aktu atstāšanu spēkā  

 

§1 

Par dalību biedrības "Jūras Zeme" izsludinātajā konkursa projektu iesniegumu 13. 

pieņemšanas kārtā ar projektu "Vides objekts-saulrieta vērotājs" 

 

Ziņo N.Līcis. 

Attīstības nodaļas vadītāja Mārīte Petruševica informē, ka plānots, ka projekta attiecināmās 

izmaksas būs 5000 eiro, no kuriem 90% būs publiskais finansējums, bet 10% pašvaldības 

līdzfinansējums. 

 

Biedrība “Jūras Zeme” izsludinājusi atklāta konkursa projektu iesniegumu pieņemšanas 

13.kārtu Rīcības programmas 43.02. pasākumā “Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju 

īstenošana”. Viena no izsludinātajām rīcībām ir ELFLA2 “Ciema un apkaimju vajadzībām 

piemērotu sabiedrisko aktivitāšu un objektu attīstība”, kuras ietvaros tiks atbalstīta aprīkojuma 

iegāde sabiedrisko aktivitāšu, mūžizglītības un sociālo pakalpojumu attīstībai, kā arī 

infrastruktūras izveide, kuras nepieciešamība ir apstiprināta ar apdzīvotas vietas iedzīvotāju 

vajadzību apzināšanu. 

Saulkrastu novada dome 2021. gada 24. novembrī ir apstiprinājusi pašvaldības teritorijas 

attīstības plānošanas dokumentus, kur viens no pašvaldības attīstības virzieniem ir definēts- VTP3 

Kvalitatīva dzīves telpa un rīcības virziena RV10 Publiskā ārtelpa uzdevumam U23 Labiekārtot 

publisko ārtelpu un veidot pievilcīgu pilsētvidi. 

Projekta “Vides objekts- saulrieta vērotājs” ietvaros plānots Saulkrastu pludmalē izvietot 

vides objektu, tādējādi popularizējot esošo Saulrietu taku un radot pievilcīgu piekrastes vidi, kur 

pavadīt saturīgu brīvo laiku. 

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 15.panta 2.punktu, 

 

Saulkrastu novada dome, atklāti balsojot „PAR”- 14 (N.Līcis, A.Dulpiņš, E.Grāvītis, 

G.Liepiņš, I.Petrova, J.Grabčiks, L.Ozoliņa-Karnīte, M.Iekļavs, M.Kišuro, O.Vanaga,  R.Kalniņš, 

R.Jēkabsons, A.Aparjode, T.Turlajs), „PRET” -nav, „ATTURAS” – nav, tehnisku iemeslu dēļ 

deputāts J.Grabčiks balsoja mutiski, 

 

NOLEMJ:  

1. Piedalīties biedrības “Jūras Zeme” izsludinātājā atklātā konkursa projektu iesniegumu 

pieņemšanas 13. kārtas Rīcība ELFLA2 “Ciemu un apkaimju vajadzībām piemērotu 

sabiedrisko aktivitāšu un objektu attīstība” ar projektu “Vides objekts - saulrieta vērotājs”. 

2. Uzdot attīstības nodaļai sagatavot un Lauku atbalsta dienesta elektroniskajā pieteikšanās 

sistēmā līdz 2021.gada 15.decembrim iesniegt projekta iesniegumu. 

3. Apstiprināt projekta kopējās attiecināmās izmaksas 5 000 EUR apmērā, tajā skaitā ELFLA 

finansējums 4500 EUR, pašvaldības līdzfinansējums 500 EUR. 

4. Projekta īstenošanai nepieciešamo pašvaldības līdzfinansējumu un priekšfinansējumu 

nodrošināt no pašvaldības līdzekļiem 

5. Atbildīgais par lēmuma izpildi pašvaldības izpilddirektors. 

 

Lēmums Nr.234 protokola pielikumā. 

 

 

 



§2 

Par dalību biedrības "Jūras zeme" izsludinātajā projektu iesniegumu 13. pieņemšanas 

kārtā ar projektu "Gājēju infrastruktūras izveide posmā no Bērzu ielas līdz Selgas ielai” 

 

Ziņo N.Līcis. 

M.Petruševica informē, ka ir plānots šajā posmā uzstādīt koka laipu aptuveni 250 - 300 m garu, un 

plānotais finansējums ir 55 000 eiro, no kuriem 90% būs publiskais finansējums, bet 10% 

pašvaldības līdzfinansējums.  

Diskusija par summa apmēriem laipas izbūvei. Diskusijā piedalās A.Aparjode, M.Petruševica, 

N.Līcis, J.Grabčiks, R.Jēkabsons un T.Turlajs. 

 

Biedrība “Jūras Zeme” izsludinājusi atklāta konkursa projektu iesniegumu pieņemšanas 

13.kārtu Rīcības programmas 43.02. pasākumā “Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju 

īstenošana”. Viena no izsludinātajām rīcībām ir EJZF 3.1. “Neliela apjoma Zivsaimniecības 

teritoriju attīstībai nepieciešamās piekrastes joslas un iekšzemes publisko ūdeņu infrastruktūras 

attīstība”, kuras ietvaros paredzēts atbalstīt partnerības teritorijā no zivsaimniecības nozares 

atkarīgo apdzīvoto vietu piekrastes joslas un iekšzemes publisko ūdeņu publiskās infrastruktūras 

attīstību.  

Projekta “Gājēju infrastruktūras izveide posmā no Bērzu ielas līdz Selgas ielai" ietvaros 

plānots ierīkot gājēju laipu posmā no Bērzu ielas līdz Selgas ielai. Izbūvējot piemērotu 

infrastruktūru tiks samazināta antropogēnā slodze kāpās, novirzot iedzīvotājus un tūristus pa 

speciāli paredzētu infrastruktūru. 

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 15.panta 2.punktu,  

 

Saulkrastu novada dome, atklāti balsojot „PAR”- 14 (N.Līcis, A.Dulpiņš, E.Grāvītis, 

G.Liepiņš, I.Petrova, J.Grabčiks, L.Ozoliņa-Karnīte, M.Iekļavs, M.Kišuro, O.Vanaga,  R.Kalniņš, 

R.Jēkabsons, A.Aparjode, T.Turlajs), „PRET” -nav, „ATTURAS” – nav, tehnisku iemeslu dēļ 

deputāts J.Grabčiks balsoja mutiski, 

 

NOLEMJ:  

1. Piedalīties biedrības “Jūras Zeme” izsludinātājā atklātā konkursa projektu iesniegumu 

pieņemšanas 13. kārtas Rīcība EJZF 3.1. “Neliela apjoma zivsaimniecības teritoriju 

attīstībai nepieciešamās piekrastes joslas un iekšzemes publisko ūdeņu infrastruktūras 

attīstība” ar projektu “Gājēju infrastruktūras izveide posmā no Bērzu ielas līdz Selgas 

ielai”. 

2. Uzdot attīstības nodaļai sagatavot un Lauku atbalsta dienesta elektroniskajā pieteikšanās 

sistēmā līdz 2021.gada 15.decembrim iesniegt projekta iesniegumu. 

3. Apstiprināt projekta kopējās attiecināmās izmaksas 55 000 EUR apmērā, tajā skaitā EJZF 

finansējums 49 500 EUR, pašvaldības līdzfinansējums 5 500 EUR. 

4. Projekta īstenošanai nepieciešamo pašvaldības līdzfinansējumu un priekšfinansējumu 

nodrošināt no pašvaldības līdzekļiem 

5. Atbildīgais par lēmuma izpildi - pašvaldības izpilddirektors. 

 

Lēmums Nr.235 protokola pielikumā. 

 

§3 

Par dalību biedrības "Jūras zeme" izsludinātajā projektu iesniegumu 13. pieņemšanas 

kārtā ar projektu "Reiņa Kaudzītes dārza mājas atjaunošana un ekspozīcijas izveide" 

 



Ziņo N.Līcis. 

M.Petruševica informē, ka projektā ir plānots atjaunot dārza mājas lubiņu jumtu, restaurēt logus 

un iegādāties stendu nākotnes ekspozīcijām. Ziņo, ka plānotais finansējums būtu 18 452 eiro, no 

kuriem 90% būs publiskais finansējums, bet 10% pašvaldības līdzfinansējums.  

 

Biedrība “Jūras Zeme” izsludinājusi atklāta konkursa projektu iesniegumu pieņemšanas 

13.kārtu Rīcības programmas 43.02. pasākumā “Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju 

īstenošana”. Viena no izsludinātajām rīcībām ir ELFLA3 “Apdzīvotu vietu publiskās 

infrastruktūras uzlabošana”, kuras ietvaros paredzēts atbalstīt partnerības teritorijas apdzīvoto 

vietu publiskās infrastruktūras, kuras nepieciešamība ir apstiprināta ar apdzīvotās vietas 

iedzīvotāju vajadzību apzināšanu, izveidi un attīstību un projekts vērsts uz materiālā vai 

nemateriālā kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanu un popularizēšanu. vajadzību apzināšanu. 

Saulkrastu novada dome 2021. gada 24. novembrī ir apstiprinājusi pašvaldības teritorijas 

attīstības plānošanas dokumentus, kur viens no pašvaldības attīstības virzieniem ir definēts - VTP1 

Iedzīvotāju vajadzībās balstīti publiskie pakalpojumi un rīcības virziena RV2 Kultūra uzdevumam 

U6 Saglabāt kultūrvēsturisko mantojumu, kā arī rīcības virziena RV15 Tūrisms uzdevumam U38 

Paplašināt un dažādot tūrisma piedāvājumu. 

Projekta “Reiņa Kaudzītes dārza mājas atjaunošana un ekspozīcijas izveide” ietvaros 

plānots atjaunot Reiņa Kaudzītes dārza mājiņu un izveidot muzeja ekspozīciju, tādējādi saglabājot 

kultūrvēsturisko mantojumu un radīt ilgtspējīgu un izglītojošu vidi atpūtai un pasākumiem 

vietējiem iedzīvotājiem un tūristiem. 

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 14.pnata otrās daļas 3.punktu, 15. panta 

5.punktu, 

 

Saulkrastu novada dome, atklāti balsojot „PAR”- 14 (N.Līcis, A.Dulpiņš, E.Grāvītis, 

G.Liepiņš, I.Petrova, J.Grabčiks, L.Ozoliņa-Karnīte, M.Iekļavs, M.Kišuro, O.Vanaga,  R.Kalniņš, 

R.Jēkabsons, A.Aparjode, T.Turlajs), „PRET” -nav, „ATTURAS” – nav, tehnisku iemeslu dēļ 

deputāts J.Grabčiks balsoja mutiski, 

 

NOLEMJ:  

1. Piedalīties biedrības “Jūras Zeme” izsludinātājā atklātā konkursa projektu iesniegumu 

pieņemšanas 13. kārtas Rīcība ELFLA3 “Apdzīvotu vietu publiskās infrastruktūras 

uzlabošana” ar projektu “Reiņa Kaudzītes dārza mājas atjaunošana un ekspozīcijas 

izveide”. 

2. Uzdot attīstības nodaļai sagatavot un Lauku atbalsta dienesta elektroniskajā pieteikšanās 

sistēmā līdz 2021.gada 15.decembrim iesniegt projekta iesniegumu. 

3. Apstiprināt projekta kopējās attiecināmās izmaksas 18452.50 EUR apmērā, tajā skaitā 

ELFLA finansējums 16607.25 EUR, pašvaldības līdzfinansējums 1845.25 EUR. 

4. Projekta īstenošanai nepieciešamo pašvaldības līdzfinansējumu un priekšfinansējumu 

nodrošināt no pašvaldības līdzekļiem 

5. Atbildīgais par lēmuma izpildi pašvaldības - izpilddirektors. 

 

Lēmums Nr.236 protokola pielikumā. 

 

§4 

Par projekta "Ēkas Raiņa ielā 7, Saulkrasti energoefektivitātes uzlabošana" īstenošanu un 

finansēšanu 

 

Ziņo N.Līcis. 



M.Petruševica informē, ka CFLA projekta konkurss atbalsta pasākumus, kas saistīti ar 

energoefektivitātes uzlabošanu. Ziņo, ka 2018.gadā Saulkrastos bija izstrādāts būvprojekts gan uz 

energoaudita pamata, gan uz ēkas tehnisko atzinumu pamata. Sakarā ar to, ka būvprojektā ne viss 

skar energoefektivitāti, var rasties projektā neattiecināmās izmaksas un informē, ka uz projekta 

iesnieguma brīdi ir neattiecināmās izmaksas 9,78% apmērā no visa projekta, kas saistīts ar to, ka 

ēkā tiek veikta saimnieciskā darbība. Ziņo, ka plānotais pašvaldības līdzfinansējums, kopā ar 

neattiecināmajām izmaksām, būtu ap 21%. 

T.Turlajs noskaidro, kur projektā tiks izmantotas lielākās summas. 

M.Petruševica atbild, ka visa fasādes siltināšana, 700 m2 jumta nomaiņa, cokola siltināšana, kā arī 

ventilācija un dzesēšana. 

Diskusija par logu nomaiņu Raiņa ielā 7. Diskusijā piedalās T.Turlajs, M.Petruševica, E.Grāvītis 

un G.Liepiņš. 

 

Centrālās finanšu un līgumu aģentūra 2021.gada 14. oktobrī ir izsludinājusi 

4.2.2.specifiskā atbalsta mērķa “Atbilstoši pašvaldības integrētajām attīstības programmām 

sekmēt energoefektivitātes paaugstināšanu un atjaunojamo energoresursu izmantošanu pašvaldību 

ēkās” un 13.1.3.specifiskā atbalsta mērķa “Atveseļošanas pasākumi vides un reģionālās attīstības 

jomā” 13.1.3.1. pasākuma “Energoefektivitātes paaugstināšana pašvaldību infrastruktūrā 

ekonomiskās situācijas uzlabošanai” projektu piekto atlases kārtu. Projektu iesniegumu 

iesniegšanas termiņš noteikts līdz 2021.gada 15. decembrim. 

Lai samazinātu primārās enerģijas patēriņu, sekmētu energoefektivitātes paaugstināšanu 

un pašvaldības izdevumu samazināšanu par siltumapgādi, nepieciešams veikt energoefektivitātes 

pasākumus pašvaldības ēkai Raiņa ielā 7, Saulkrasti. Ēkai ir veikts energoaudits. Energoaudita 

pārskatā paredzēta fasādes, cokola  un jumta siltināšana, daļēja logu un durvju nomaiņa. 

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 14.panta otrās daļas 3.punktu, 

 

Saulkrastu novada dome, atklāti balsojot „PAR”- 14 (N.Līcis, A.Dulpiņš, E.Grāvītis, 

G.Liepiņš, I.Petrova, J.Grabčiks, L.Ozoliņa-Karnīte, M.Iekļavs, M.Kišuro, O.Vanaga,  R.Kalniņš, 

R.Jēkabsons, A.Aparjode, T.Turlajs), „PRET” -nav, „ATTURAS” – nav, tehnisku iemeslu dēļ 

deputāts J.Grabčiks balsoja mutiski, 

 

NOLEMJ:  

1. Atbalstīt ieceri īstenot projektu „Ēkas Raiņa ielā 7, Saulkrasti energoefektivitātes 

uzlabošana” 4.2.2.specifiskā atbalsta mērķa “Atbilstoši pašvaldības integrētajām attīstības 

programmām sekmēt energoefektivitātes paaugstināšanu un atjaunojamo energoresursu 

izmantošanu pašvaldību ēkās” un 13.1.3.specifiskā atbalsta mērķa “Atveseļošanas 

pasākumi vides un reģionālās attīstības jomā” 13.1.3.1. pasākuma “Energoefektivitātes 

paaugstināšana pašvaldību infrastruktūrā ekonomiskās situācijas uzlabošanai”” projektu 

atlasē. 

2. Noteikt projekta kopējās izmaksas 734 527.07 EUR, no tā attiecināmas izmaksas 

662 690.33 EUR, no kuram  ERAF finansējums 563 286.78 EUR, valsts budžeta dotācija 

19 880.71 EUR, pašvaldības līdzfinansējums projektam 151 359.58 EUR 

3. Noteikt, ka projekta neattiecināmās izmaksas ir 71 836.74 EUR. 

4. Projekta apstiprināšanas gadījumā Saulkrastu novada pašvaldībai nodrošināt 

līdzfinansējumu projekta attiecināmo izmaksu segšanai un priekšfinansējumu projekta 

īstenošanai, nepieciešamības gadījumā ņemot Valsts kases aizņēmumu. 

5. Atbildīgais par lēmuma izpildi pašvaldības izpilddirektors 

 

Lēmums Nr.237 protokola pielikumā. 

 



 

§5 

Par projekta "Ēkas Raiņa ielā 8, Saulkrasti energoefektivitātes uzlabošana" īstenošanu un 

finansēšanu 

 

Ziņo N.Līcis. 

M.Petruševica ziņo, ka pagājušonedēļ noslēdzās gan Raiņa ielai 7, gan Raiņa ielai 8 būvdarbu 

iepirkums, tādēļ ir zināmas aptuvenās summas. 

N.Līcis noskaidro cik ilgā laikā izvērtē šos projektus. 

M.Petruševica atbild, ka mēneša laikā tiek dota pirmās atbildes, bet konkrētu termiņu nevar 

pateikt. 

R.Jēkabsons noskaidro kādus darbus ir plānots veikt par minēto summu. 

M.Petruševica atbild, ka ir paredzēta fasādes un cokola siltināšana, daļēja logu un durvju nomaiņa. 

N.Līcis noskaidro, kāda ir atbalsta intensitāte. 

M.Petruševica atbild, ka 85% ir ERAF finansējums, 3% valsts budžeta dotācija un 12% 

pašvaldības līdzfinansējums. 

Diskusija par ēku siltināšanas nepieciešamību. Diskusijā piedalās T.Turlajs, N.Līcis un J.Grabčiks. 

 

Centrālās finanšu un līgumu aģentūra 2021.gada 14. oktobrī ir izsludinājusi 

4.2.2.specifiskā atbalsta mērķa “Atbilstoši pašvaldības integrētajām attīstības programmām 

sekmēt energoefektivitātes paaugstināšanu un atjaunojamo energoresursu izmantošanu pašvaldību 

ēkās” un 13.1.3.specifiskā atbalsta mērķa “Atveseļošanas pasākumi vides un reģionālās attīstības 

jomā” 13.1.3.1. pasākuma “Energoefektivitātes paaugstināšana pašvaldību infrastruktūrā 

ekonomiskās situācijas uzlabošanai” projektu piekto atlases kārtu. Projektu iesniegumu 

iesniegšanas termiņš noteikts līdz 2021.gada 15. decembrim. 

Lai samazinātu primārās enerģijas patēriņu, sekmētu energoefektivitātes paaugstināšanu 

un pašvaldības izdevumu samazināšanu par siltumapgādi, nepieciešams veikt energoefektivitātes 

pasākumus pašvaldības ēkai Raiņa ielā 8, Saulkrasti. Ēkai ir veikts energoaudits. Energoaudita 

pārskatā paredzēta fasādes un cokola siltināšana, daļēja logu un durvju nomaiņa. 

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 14.panta otrās daļas 3.punktu, 

 

Saulkrastu novada dome, atklāti balsojot „PAR”- 14 (N.Līcis, A.Dulpiņš, E.Grāvītis, 

G.Liepiņš, I.Petrova, J.Grabčiks, L.Ozoliņa-Karnīte, M.Iekļavs, M.Kišuro, O.Vanaga,  R.Kalniņš, 

R.Jēkabsons, A.Aparjode, T.Turlajs), „PRET” -nav, „ATTURAS” – nav, tehnisku iemeslu dēļ 

deputāts J.Grabčiks balsoja mutiski, 

 

NOLEMJ:  

1. Atbalstīt ieceri īstenot projektu „Ēkas Raiņa ielā 8, Saulkrasti energoefektivitātes 

uzlabošana” 4.2.2.specifiskā atbalsta mērķa “Atbilstoši pašvaldības integrētajām attīstības 

programmām sekmēt energoefektivitātes paaugstināšanu un atjaunojamo energoresursu 

izmantošanu pašvaldību ēkās” un 13.1.3.specifiskā atbalsta mērķa “Atveseļošanas 

pasākumi vides un reģionālās attīstības jomā” 13.1.3.1. pasākuma “Energoefektivitātes 

paaugstināšana pašvaldību infrastruktūrā ekonomiskās situācijas uzlabošanai”” projektu 

atlasē. 

2. Noteikt projekta kopējās izmaksas 371 641.04 EUR, no tām ERAF finansējums 

315 894.88 EUR, valsts budžeta dotācija 11 149.23 EUR, pašvaldības finansējums 44 

596.93 EUR. 

3. Projekta apstiprināšanas gadījumā Saulkrastu novada pašvaldībai nodrošināt 

līdzfinansējumu projekta attiecināmo izmaksu segšanai un priekšfinansējumu projekta 

īstenošanai, nepieciešamības gadījumā ņemot Valsts kases aizņēmumu. 



4. Atbildīgais par lēmuma izpildi pašvaldības izpilddirektors 

 

Lēmums Nr.238 protokola pielikumā. 

 

§6 

Par prioritārā projekta "Lojas ciema labiekārtošana" virzīšanu Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrijas atzinuma saņemšanai 

 

Ziņo N.Līcis. Sniedz prezentāciju par precīzu plānotās teritorijas labiekārtošanu. 

M.Petruševica informē, ka nepieciešamā būvdarbu summa ir 591 500 eiro. 

G.Liepiņš aicina atbalstīt lēmumu, jo projekts jau bija izstrādāts pirms reformas. 

Diskusija par prioritāro projektu finansējumiem. Diskusijā piedalās R.Jēkabsons un N.Līcis. 

 

Likuma “Par valsts budžetu 2022.gadam” 10.panta ceturtā daļa nosaka, ka pašvaldību 

aizņēmumu palielinājumu var noteikt pašvaldības ne vairāk kā diviem noteiktiem prioritāriem 

investīciju projektiem, kas atbilst pašvaldības attīstības programmas investīciju plānam, ar 

maksimālo pašvaldības kopējo aizņēmumu summu 2022.gadā 1 000 000 euro apmērā ievērojot, 

ka investīciju projektam saņemts Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas atzinums. 

Pašvaldībai, vērtējot projektu “Lojas ciema labiekārtošana” secināms, ka projekta 

īstenošana dos būtisku ieguldījumu pakalpojumu pieejamības nodrošināšanā un ciema 

infrastruktūras attīstībā - projektā paredzēts veikt ielas pārbūvi, izbūvēt gājēju ietves un 

autostāvvietas, tiks nodrošināta vides pieejamība un gājēju droša pārvietošanās, jo iela ir galvenā 

piekļuves vieta bērnudārzam un pašvaldības klientu apkalpošanas centram. Tāpat tiks veikta 

apgaismojuma, lietus ūdens kanalizācijas izbūve un labiekārtošanas darbi. Vienlaikus secināms, 

ka projektam ir augsta tehniskā gatavība - ir izstrādāts būvprojekts, izdota būvatļauja un 2021.gada 

21. septembrī pieņemts iepirkuma komisijas lēmums par uzvarētāju iepirkumā “Lojas ciema 

labiekārtošana”, (iepirkuma identifikācijas Nr. SNP/2021/31 (protokols Nr.4)), iepirkuma līguma 

summa – EIRO 488 766.29 bez PVN, būvdarbu izpildes termiņš – 7 (septiņi) mēneši no līguma 

noslēgšanas brīža. 

Projekts “Lojas ciema labiekārtošana” ir iekļauts Saulkrastu novada domes 2021. gada 

24.novembrī apstiprinātās Attīstības programmas investīciju plānā (aktivitāte Nr. 78, Lojas ciema 

teritorijas labiekārtošana un ceļu infrastruktūras sakārtošana, VTP2, R.V.7/ R.V 10). 

Ņemot vērā iepriekš minēto, secināms, ka projekts “Lojas ciema labiekārtošana” atbilst 

likuma “Par valsts budžetu 2022. gadam”10.panta 5. daļas noteiktajiem kritērijiem un virzāms 

atzinuma saņemšanai Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā. 

 Pamatojoties uz likuma “Par valsts budžetu 2022. gadam” 10.panta 5.daļu un likuma “Par 

Pašvaldībām” 15. panta 2.daļu, 

 

Saulkrastu novada dome, atklāti balsojot „PAR”- 14 (N.Līcis, A.Dulpiņš, E.Grāvītis, 

G.Liepiņš, I.Petrova, J.Grabčiks, L.Ozoliņa-Karnīte, M.Iekļavs, M.Kišuro, O.Vanaga,  R.Kalniņš, 

R.Jēkabsons, A.Aparjode, T.Turlajs), „PRET” -nav, „ATTURAS” – nav, tehnisku iemeslu dēļ 

deputāts J.Grabčiks balsoja mutiski, 

 

NOLEMJ:  

1. Noteikt projektu “Lojas ciema labiekārtošana” kā pašvaldības prioritāro projektu. 

2. Uzdot Attīstības nodaļai organizēt nepieciešamo dokumentu iesniegšanu Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas atzinuma saņemšanai. 

3. Atbildīgais per lēmuma izpildi - attīstības nodaļas vadītāja. 

 

Lēmums Nr.239 protokola pielikumā. 



 

§7 

Par dalību Nacionālajā veselīgo pašvaldību tīklā pēc administratīvi teritoriālās reformas 

 

Ziņo N.Līcis. 

 

Saulkrastu novada pašvaldībā 2021. gada 5.novembrī saņemts Slimību profilakses un 

kontroles centra (turpmāk-Centrs) uzaicinājums turpināt dalību Centra 2014. gadā izveidotajā 

Nacionālo veselīgo pašvaldību tīklā (turpmāk-NVPT). 

Pirms administratīvi teritoriālās reformas gan Saulkrastu novada dome, gan Sējas novada 

dome bija Nacionālo veselīgo pašvaldību tīkla dalībnieces. Ņemot vērā, ka administratīvi 

teritoriālā  reforma paredz pārņemt attiecīgo apvienoto pašvaldību saistības un ievērojot, ka dalība 

NVPT sekmēs labās prakses piemēru, pieredzes un ideju apmaiņu starp pašvaldībām, nodrošinās 

tām metodoloģisku un konsultatīvu atbalstu sabiedrības veselības veicināšanas programmu un 

darba plānu izstrādē, jaunus kontaktus un regulāras tikšanās, kā arī jaunāko informāciju un 

materiālus par veselīgu dzīvesveidu un veselības veicināšanu, paaugstinās pašvaldības darbinieku 

izglītību sabiedrības veselības un veselību veicināšanas jautājumos, pamatojoties uz likuma “Par 

pašvaldībām” 15.panta 6.daļu un atbilstoši Saulkrastu novada domes Izglītības, kultūras, sporta un 

jaunatnes lietu komitejas sēdes 2021. gada 10. novembra (protokols Nr.5/2021/§5) atzinumam,  

 

Saulkrastu novada dome, atklāti balsojot „PAR”- 13 (N.Līcis, A.Dulpiņš, E.Grāvītis, 

G.Liepiņš, I.Petrova, J.Grabčiks, L.Ozoliņa-Karnīte, M.Iekļavs, M.Kišuro, O.Vanaga,  R.Kalniņš, 

R.Jēkabsons, T.Turlajs), „PRET” -nav, „ATTURAS” – nav, tehnisku iemeslu dēļ deputāts 

J.Grabčiks balsoja mutiski un lēmuma pieņemšanā nepiedalījās deputāte A.Aparjode, 

 

NOLEMJ:  

1. Turpināt Saulkrastu novada pašvaldības dalību Nacionālajā veselīgo pašvaldību tīklā. 

2. Par politisko amatpersonu, kura ir atbildīga par Nacionālā veselīgo pašvaldību tīkla 

pasākumu īstenošanu Saulkrastu novadā iecelt Saulkrastu novada domes deputātu Aivu 

Aparjodi; 

3. Par Nacionālā veselīgo pašvaldību tīkla koordinatori, kura koordinē Nacionālā veselīgo 

pašvaldību tīkla noteikto kritēriju ieviešanu Saulkrastu novadā noteikt Saulkrastu novada 

domes Attīstības nodaļas projektu vadītāju Ingu Kārkliņu. 

 

Lēmums Nr.240 protokola pielikumā. 

 

§8 

Par grozījuma veikšanu 07.12.2021. domes ārkārtas sēdes lēmumā Nr. 229 “Par Saulkrastu 

novada ieņēmumu un izdevumu palielināšanu izglītības iestāžu piemaksām” 

 

Ziņo N.Līcis. 

A.Dulpiņš norāda, ka noteikumu anotācijā ir skaidri norādīts, ka minētais finansējums ir skolu 

administrācijām. Uzskata, ka direktorei nevajadzētu atteikties no minētā finansējuma un 

piemaksas būtu jāskata visas pandēmijas garumā, nevis tikai šajā pusgadā. Noskaidro vai izglītības 

iestādēs šī finansējuma sadalīšanas komisija ņēma vērā šos 30% attiecībā uz skolu 

administrācijām. 

O.Vanaga atbild, ka pēc anotācijas saprot, ka finansējums ir domāts visiem, kas ir iesaistījušies 

darbā un informē, ka atteicās no finansējuma, lai tā būtu samērīga arī skolotājiem. 

Diskusija par Ministru Kabineta noteikumu normu ievērošanu un finanšu līdzekļu izmantošanu. 

Diskusijā piedalās G.Liepiņš, O.Vanaga, A.Dulpiņš, J.Millere un N.Līcis. 



 

Ar 2021.gada 7.decembra Saulkrastu novada domes sēdes lēmumu Nr.229 “Par Saulkrastu 

novada ieņēmumu un izdevumu palielināšanu izglītības iestāžu piemaksām” (Prot.Nr.14/2021§2) 

tika pieņemts lēmums par piešķirtā finansējuma sadalīšanas kārtību, atbilstoši 11.11.2021. 

Ministru kabineta rīkojumam Nr. 827 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta 

programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”” un apstiprināt izmaiņas Saulkrastu novada 

pašvaldības budžeta 2021.gada ieņēmumos. Saulkrastu novada vidusskolas direktore O.Vanaga 

mutiski ir izteikusi lūgumu piešķirto piemaksu par drošas skolas vides pārvaldības nodrošināšanu 

Covid 19 pandēmijas laikā, laika periods 2021.gada novembris un decembris, 30 % apmērā 

samazināt uz 10%.  

Ievērojot iepriekš minēto un pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 21. panta pirmās 

daļas 27. punktu, 

  

Saulkrastu novada dome, atklāti balsojot „PAR”- 12 (N.Līcis, E.Grāvītis, G.Liepiņš, I.Petrova, 

J.Grabčiks, L.Ozoliņa-Karnīte, M.Iekļavs, M.Kišuro, R.Kalniņš, R.Jēkabsons, A.Aparjode, 

T.Turlajs), „PRET” -nav, „ATTURAS” – 1 (A.Dulpiņš), tehnisku iemeslu dēļ deputāts 

J.Grabčiks balsoja mutiski un lēmuma pieņemšanā nepiedalījās deputāte O.Vanaga, 

 

NOLEMJ:  

1. 2021.gada 7.decembra ārkārtas domes sēdes lēmuma Nr. 229 “Par Saulkrastu novada 

ieņēmumu un izdevumu palielināšanu izglītības iestāžu piemaksām” (Prot.Nr.14/2021§2) 

nolemjošās daļas 3.punktā skaitļus “30” aizstāt ar “10”. 

2. Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 

 

Lēmums Nr.241 protokola pielikumā. 

 

§9 

Par saistošajiem noteikumiem “Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Saulkrastu 

novadā” 

 

Ziņo N.Līcis. 

Administratīvās nodaļas juriste Vita Spitane informē, ka no Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijas tika saņems atzinums, par atsevišķu saistošo noteikumu punktu precizēšanu, 

bet komunicējot ar ministriju un ZAAO, tika nolemts nemainīt noteikumus un pamatojums ir 

ietverts lēmuma projektā. Ministrijas lielākie iebildumi bija attiecībā uz datu bāzi, un pašvaldība 

vērsa uzmanību uz to, ka Domes rīcībā līdz šim nav bijuši dati par to vai ir/nav noslēgti līgumi un 

tas ir apgrūtinājis darbu. Ziņo, ka pieņemot šo lēmumu, noteikumus var publicēt un tie stājas spēkā. 

 

Saulkrastu novada dome 2021. gada 27. oktobra sēdē apstiprināja Saulkrastu novada 

domes, turpmāk – Dome, saistošos noteikumus Nr. SN 16/2021 “Par sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanu Saulkrastu novadā” (Domes 2021. gada 27. oktobra lēmums Nr.157, protokols 

Nr. (prot. Nr.11/2021§11), turpmāk arī – Saistošie noteikumi. 

 Saskaņā ar likumu “Par pašvaldībām” 45. panta otro daļu Dome saistošos noteikumus un 

to paskaidrojuma rakstu triju darba dienu laikā pēc to parakstīšanas rakstveidā un elektroniskā 

veidā nosūtīja atzinuma sniegšanai Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai, turpmāk 

– Ministrija. 

 Dome ir saņēmusi Ministrijas 2021. gada 29. novembra atzinumu Nr. 1-18/10367, 

turpmāk – atzinums, kurā Ministrija norāda uz noteiktiem iebildumiem attiecībā uz Saistošajos 

noteikumos ietvertajām tiesību normām. 



 Likuma “Par pašvaldībām” 45. panta ceturtajā daļā cita starp noteikts, ka, ja pašvaldības 

dome nepiekrīt atzinumam pilnībā vai kādā tā daļā, dome savā lēmumā sniedz atbilstošu 

pamatojumu, kā arī publicē saistošos noteikumus. 

 Izvērtējot atzinumā ietverto, kā arī Saistošo noteikumu tekstu un katra Saistošo noteikumu 

tiesību normas mērķi, Dome nepiekrīt atzinumā ietvertajiem iebildumiem un turpmāk norāda 

konkrētu pamatojumu uz katru no atzinumā ietvertajiem iebildumiem. 

1. Atzinumā Ministrija iesaka saistošo noteikumu 32.16. punktā noteikt, cik 

periodiski tiek sniegta attiecīgā informācija, vai arī, ja informācijas sniegšanas biežums 

ir noteikts pašvaldības noslēgtajā līgumā ar atkritumu apsaimniekotāju, ietvert attiecīgu 

atsauci uz šo līgumu. 

Domes ieskatā konkrēta informācijas sniegšanas biežuma noteikšana Saistošajos 

noteikumus nav nepieciešama, jo jau tagad Saistošo noteikumu 32.16. punktā ir noteikts, ka 

atkritumu apsaimniekotājam periodiski ir jāinformē Saulkrastu novada pašvaldība par dalīti 

savākto sadzīves atkritumu savākšanas sistēmas darbību un attīstību. Domes ieskatā, konkrēta 

atkritumu apsaimniekotāju atskaišu biežuma noteikšana Saistošajos noteikumos nekādā veidā 

neveicinās attiecīgas tiesību normas būtību un mērķi, bet gan radīs tikai papildu birokrātisko slogu 

gan Saulkrastu novada pašvaldībai, gan atkritumu apsaimniekotājam.  Proti, Saistošajos 

noteikumos, nosakot konkrētu atkritumu apsaimniekotāja informācijas sniegšanas biežumu, var 

rasties situācija, ka atkritumu apsaimniekotājs veiks darbības, kas vērstas uz Domes informēšanu, 

lai tikai formāli izpildītu Saistošo noteikumu prasības. Būtiski ir ņemt vērā, ka atkritumu 

apsaimniekošanas jomā informācija ir dinamiska un ne vienmēr var konkrēti paredzēt, cik bieži 

un cik regulāri informācijas sniegšana būs nepieciešama. Gan atkritumu apsaimniekotājs, gan 

Saulkrastu novada pašvaldība ir ieinteresēta, lai informācija par dalīti savākto sadzīves atkritumu 

savākšanas sistēmas darbību un attīstību tiek veikta periodiski, atbilstoši reālai situācijai dalīti 

vākto atkritumu sistēmas jomā, kā rezultātā nav pamata noteikt konkrētu informācijas sniegšanas 

biežumu Saistošajos noteikumos, jo tas pēc būtības neveicina kvalitatīvāku un aktuālāku 

informācijas sniegšanas un aprites nodrošināšanu starp Domi un atkritumu apsaimniekotāju. 

2. Atzinumā Ministrija iesaka izvērtēt, cik lietderīgs un pamatots ir saistošo 

noteikumu 32.19. punktā ietvertā pienākuma atkritumu apsaimniekotājam izveidot 

publiski pieejamu datu bāzi par visiem nekustamajiem īpašumiem Saulkrastu novadā, 

ņemot vērā, ka šādu informācija jau ir pieejama dažādās valsts informācijas sistēmās. 

Attiecībā uz Ministrijas atzinumā ietverto apgalvojumu, ka jau šobrīd ir publiski pieeja 

informācija par to, vai nekustamajos īpašumos ir vai nav noslēgts līgums par sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanu, Dome vēlas vērst uzmanību, ka Domes rīcībā līdz šim nav nonākuši dati par 

šādas datu bāzes esību. Līdz ar to, ņemot vērā, ka pašvaldības daudzu gadu garumā ar sev 

pieejamiem resursiem un līdzšinējiem kontroles mehānismiem nav spējušas nodrošināt kontroli 

pār to, vai mājsaimniecības un komersanti piedalās atkritumu apsaimniekošanā atbilstoši 

Atkritumu apsaimniekošanas likuma 16. pantā noteiktajam, Saistošajos noteikumos noteiktās datu 

bāzes izveide varētu tikai pozitīvi ietekmēt sadzīves atkritumu apsaimniekošanas jomu Saulkrastu 

novada teritorijā. Izvērtējot iespējamos scenārijus, lietderības apsvērumus un apzinoties 

pastāvošās problēmas, kā arī Saistošo noteikumu 32.19. punktā norādītās datu bāzes izveidošanas 

potenciālos ieguvumus un šobrīd pastāvošos mehānismus, kas diemžēl nesasniedz pietiekamu  

efektivitāti attiecībā uz sabiedrības motivēšanu noslēgt atkritumu apsaimniekošanas līgumus, 

Domes ieskatā Saistošajos noteikumos norādītas datu bāzes izveide ir uzskatāma par lietderīgu un 

pozitīvu. 

Vienlaikus, Domes ieskatā, vērtējama būs Saistošajos noteikumos noteiktās datu bāzes 

uzturēšanas pienākuma pāreja brīdī, kad savas funkcijas sāks pildīt reģionālais atkritumu 

apsaimniekošanas centri, kas norādīti Atkritumu apsaimniekošanas valsts plānā 

2021.-2028. gadam, jo tieši šie centri, ņemot vērā to paredzētas funkcijas un uzdevumus, varētu 

būt tie, kas pārņemtu attiecīgās datu bāzes uzturēšanu reģionālā līmenī. 



3. Atzinumā Ministrija paskaidro, ka visas prasības atkritumu dalītās 

savākšanas sistēmas darbībai ir jāiekļauj pašvaldības saistošajos noteikumos, lai tās 

būtu juridiski saistošas visām fiziskajām un juridiskajām personām pašvaldības 

administratīvajā teritorijā, neatkarīgi no tā, vai minētās personas ir vai nav noslēgušas 

līgumu ar sadzīves atkritumu apsaimniekotāju, kuru ir izraudzījusies pašvaldība. Tāpēc 

ministrija aicina precizēt vārdu “noteikumi” attiecīgajā locījumā saistošo noteikumu 

36. un 37. punktā. 

Domes ieskatā, Saistošajos noteikumos nav jāparedz ikviena atkritumu dalītās savākšanas 

sistēmas darbība, jo ir virkne specifisku nosacījumu, kas pēc būtības ir mainīgi un attiecas tieši 

starp konkrēto atkritumu radītāju vai valdītāju un atkritumu apsaimniekotāju. Tāpat paredzot 

Saistošajos noteikumos visas iespējamās prasības atkritumu dalītās savākšanas sistēmas darbībai, 

tiks radīta situācija, ka pie katrām atkritumu apsaimniekotāja veiktajām izmaiņām dalīti vākto 

atkritumu sistēmā, būs nepieciešams veikt izmaiņas arī Saistošajos noteikumos. Līdz ar to, Dome, 

paredzot Saistošajos noteikumos prasības attiecībā uz to, ka atkritumu apsaimniekotājs izstrādā un 

nosaka prasības atkritumu dalītai savākšanai, kā arī informē par tām atkritumu radītājus un 

valdītājus, ievietojot attiecīgo informāciju savā tīmekļa vietnē, ir ietvērusi Saistošajos noteikumos 

pietiekamas norādes attiecībā uz dalīti vākto atkritumu savākšanas sistēmu Saulkrastu novadā, tajā 

pašā laikā neradot nevajadzīgu slogu attiecībā uz Saistošo noteikumu grozījumu veikšanu pie 

atkritumu dalītās savākšanas sistēmas izmaiņām. 

4. Atzinumā Ministrija informē, ka 2021. gada 29. oktobrī stājās spēkā 

Ministru kabineta 2021. gada 26. oktobra noteikumi Nr. 712 “Atkritumu dalītas 

savākšanas, sagatavošanas atkārtotai izmantošanai, pārstrādes un materiālu 

reģenerācijas noteikumi” un ka minētajos noteikumos ir noteikti termiņi atsevišķu 

veidu dalītās savākšanas uzsākšanai pašvaldības administratīvajā teritorijā. Ievērojot 

iepriekš minēto, Ministrija aicina attiecīgi precizēt saistošos noteikumu 39. un 

41.punktu, paredzot atbilstošus pārejas periodus atbilstoši minēto Ministru kabineta 

noteikumu prasību izpildei. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2009. gada 3. februāra noteikumu Nr. 108 “Normatīvo aktu 

projektu sagatavošanas noteikumi” 3. punktu normatīvā akta projektā neietver normas, kas dublē 

augstāka vai tāda paša spēka normatīvā akta tiesību normās ietverto normatīvo regulējumu. 

Ievērojot Latvijas Republikā pastāvošo tiesību normu hierarhiju, nav šaubu, ka Ministru 

kabineta noteikumi hierarhijas ziņā ir vērtējami augstāk par pašvaldību saistošajiem noteikumiem, 

kā rezultātā Domei Saistošajos noteikumos nav pamata ietvert nosacījumus, kas ir jau norādīti 

Ministru kabineta 2021. gada 26. oktobra noteikumos Nr. 712 “Atkritumu dalītas savākšanas, 

sagatavošanas atkārtotai izmantošanai, pārstrādes un materiālu reģenerācijas noteikumi”. Domes 

ieskatā, Saistošo noteikumu 39. un 41. pantā ietvertā vispārīgā atsauce uz normatīvajiem aktiem, 

kas regulē atkritumu dalītu savākšanu, sagatavošanu atkārtotai izmantošanai, pārstrādi un 

materiālu reģenerāciju, ir pietiekama, lai Saulkrastu novada pašvaldības iedzīvotājiem būtu 

pieejama nepieciešamā informācija par to, kur atrast prasības attiecībā uz dalīti vākto atkritumu 

veidiem un to ieviešanas termiņiem. 

Pamatojoties likuma “Par pašvaldībām” 45.panta ceturto daļu,  

 

Saulkrastu novada dome, atklāti balsojot „PAR”- 14 (N.Līcis, A.Dulpiņš, E.Grāvītis, 

G.Liepiņš, I.Petrova, J.Grabčiks, L.Ozoliņa-Karnīte, M.Iekļavs, M.Kišuro, O.Vanaga,  R.Kalniņš, 

R.Jēkabsons, A.Aparjode, T.Turlajs), „PRET” -nav, „ATTURAS” – nav, tehnisku iemeslu dēļ 

deputāts J.Grabčiks balsoja mutiski, 

 

NOLEMJ:  



1. Neprecizēt Saulkrastu novada domes saistošos noteikumus Nr. SN 16/2021 “Par sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanu Saulkrastu novadā”. 

2. Administratīvās nodaļas vecākajai lietvedei lēmumu un  Saistošos noteikumus triju darba 

dienu laikā pēc to parakstīšanas rakstveidā un elektroniskā veidā nosūtīt Ministrijai. 

3. Atbildīgo par šī lēmuma izpildi noteikt pašvaldības izpilddirektoru. 

 

Lēmums Nr.242 protokola pielikumā. 

 

§10 

Par Saulkrastu novada būvvaldes izdotu administratīvo aktu atstāšanu spēkā 

 

Ziņo N.Līcis. 

V.Spitane informē, ka uz iepriekšējā lēmuma pieņemšanu, 7.decembrī, nebija reģistrēts Namejs 

sistēmā pieteicējas iesniegums, ar kuru viņa papildināja sūdzību, tādēļ lēmums netika parakstīts, 

un pamatojoties uz to jautājums ir atkārtoti jāskata domes ārkārtas sēdē, kā to paredz likums “Par 

pašvaldībām”. Ziņo, ka lēmuma projekts tika papildināts ar atbildēm uz papildinātā iesnieguma 

saņemto informāciju, bet lēmums, pēc būtības, paliek tāds pats. 

 

2021.gada 7.decembra ārkārtas domes sēdē tika pieņemts lēmums Nr.232 

(Prot.Nr.14/2021§5). Lēmums nav stājies spēkā, jo tas nav parakstīts likuma “Par pašvaldībām” 

48. panta pirmajā daļā noteiktajā termiņā, proti,   piecu darbdienu laikā no to pieņemšanas dienas. 

Lēmums  netika parakstīts, jo pēc domes sēdes konstatēts, ka /vārds, uzvārds/ 02.12.2021 ir 

iesniegusi iesniegumu “Precizējumi 04.09.2021 EKONS-1283546 iesniegumam”, kas pašvaldībā 

reģistrēts 09.12.2021 ar Nr. 8.10.4/2021/IN3179. 

2021.gada 7.decembra ārkārtas domes sēdes lēmumā Nr.232 konstatēts 

sekojošais:2021.gada 7.septembrī Saulkrastu novada pašvaldībā ir saņemts Iesniedzējas 

iesniegums (turpmāk - Sūdzība) par administratīvo aktu apstrīdēšanu, kurā norādīts, ka /vārds, 

uzvārds/ apstrīd: 

1) Projekta izmaiņu saskaņošanu (06.07.2021.); 

2) 16.07.2021.atzinumu par būves pārbaudi Nr.BIS-BV-19.9-2021-9115; 

3) 16.07.2021.atzinumu par būves pārbaudi Nr. BIS-BV-19.9-2021-9114; 

4) 27.07.2021. lēmumu Nr.BIS-BV-5.25-2021-18; 

5) 29.07.2021. lēmumu Nr.BIS-BV-5.28-2021-4061 

29.09.2021 Saulkrastu novada dome (turpmāk - Dome) pieņēma lēmumu Nr.141 

(Prot.Nr.9/2021§44), ar kuru nolemj: 

- Pagarināt administratīvā akta izdošanas termiņu līdz 2021.gada 6.decembrim, tas ir uz trīs 

mēnešiem no iesnieguma saņemšanas dienas. 

- Uzdot /vārds, uzvārds/ iesniegt sūdzības precizējumus atbilstoši Administratīvā procesa 

likumam. 

- Uzdot Laimas iela 2, Saulkrastos, būves kadastra apzīmējums 80130030857006, īpašniecei 

/vārds, uzvārds/ nodrošināt normatīvajiem aktiem atbilstošu izpildmērījumu, ietverot būves 

novietnes un kanalizācijas sistēmu izvietojuma shēmu, izstrādi un iesniegt Saulkrastu novada 

pašvaldībai, ne vēlāk kā mēneša laikā no lēmuma saņemšanas dienas. 

Izskatot 2021.gada 7.septembra sūdzību un iesniegto informāciju, Dome konstatē, ka:  

1) Sūdzībā /vārds, uzvārds/ norādīja, ka nav “devusi piekrišanu būvēt kanalizāciju blakus 

mana zemesgabala robežas. Un es nepiekrītu projekta grozīšanai nesaskaņojot to ar 

mani. Piekrišana dota saimniecības ēkas būvniecībai nevis tualetei, atzīmējot to citā 

vietā un neizvietojot kanalizācijas akas tuvāk par 4 m pie mana zemesgabala robežas. 



Kā arī saimniecības ēkas parametri un izvietojums neatbilst projektam.”. Atbilstoši 

normatīvajiem aktiem, proti Civillikuma 1088.pantam, ateju un samazgu bedres un 

mēslu krātuves nedrīkst ierīkot pie kopīgiem žogiem, mūriem un robežas, bet tām 

jāatrodas vismaz pusotra metra no kaimiņa robežas. Kā apliecina aktuālie SIA 

Mērniecības datu centrs izpildmērījumi, kas 2021.gada 3.novembrī pārbaudīti un 

reģistrēti pašvaldības augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas datu bāzē ar Nr. 

NE 224589, tuvāk par pusotra metra no kaimiņu robežas nosēdaka neatrodas. Attālums 

no nosēdakas līdz Sūdzības iesniedzējas robežai ir 2,52 metri. Minētais attālums ir par 

vienu metru lielāks nekā Civillikumā noteiktais minimālais attālums.  

2) Sūdzībā /vārds, uzvārds/ norādīja, ka “22.11.2019.tika izdots administratīvais akts par 

saimniecības ēkas pieņemšanu ekspluatācijā (19047420801413 114/19). Atbilstoši 

uzskatu ka būvvalde vairs nebija tiesīga grozīt būvatļauju un saskaņot ko jaunu.”. 

Pamatojoties uz /vārds, uzvārds/ pieteikumu Administratīvajā rajona tiesā 2021.gada 

7.jūnijā un 20.septembrī tika skatīta lieta (Nr. A420194320) par Saulkrastu novada 

domes 2020.gada 6.aprīļa lēmuma Nr.1684 (prot.nr.13/2020§4) atcelšanu, lēmums par 

ēkas pieņemšanu ekspluatācijā nav stājies spēkā. Saskaņā ar Administratīvā procesa 

likuma 185.panta pirmo daļu “Pieteikuma iesniegšana tiesā par administratīvā akta 

atcelšanu, atzīšanu par spēku zaudējušu vai spēkā neesošu aptur administratīvā akta 

darbību no dienas, kad pieteikums saņemts tiesā.”. No minētā izriet, ka apturēta ir būves 

nodošana ekspluatācijā, līdz ar to būvniecības process vēl nav noslēdzies. Arī pati 

sūdzības iesniedzēja sūdzībā norāda uz Latvijas Republikas Augstākās tiesas Senāta 

Administratīvo lietu departamenta 27.08.2007.lēmumu lietā Nr.SKA-495/2007, kurā 

cita starpā ir noteikts, ka “Būvatļaujas derīguma termiņš ir laiks, kurā persona var 

izmantot tiesības veikt būvdarbus, taču pilnīgi būvatļauja kā tiesību akts savu darbību 

beidz līdz ar tās atcelšanu vai anulēšanu, vai arī to izpildot  līdz ar ēkas uzbūvēšanu un 

nodošanu ekspluatācijā”. Ņemot vērā, ka akts par būves nodošanu nav stājies spēkā, 

persona var izmantot savas tiesības veikt būvdarbus.  

3) Par būvinspektora atzinumiem konstatēts sekojošais: 

- Aka dušas notekūdeņu uzkrāšanai uz būvinspektora atzinuma sastādīšanas brīdi 2021.gada 

1.jūliju, neatrodas projektā paredzētajā vietā, līdz ar to konstatēts, ka pārkāpts Būvniecības 

likuma 17. panta otrā daļā noteiktais: “Būvdarbus organizē un veic atbilstoši būvprojektam 

un būvatļaujas nosacījumiem, kā arī, ievērojot normatīvajos aktos noteiktos ierobežojumus 

un prasības, lai netiktu nodarīts kaitējums videi, vai tas būtu pēc iespējas mazāks, un 

resursu patēriņš būtu ekonomiski un sociāli pamatots.”. Attiecībā uz konstatēto pārkāpumu 

būvinspektors ir izvērtējis pieļaujamo un normatīvajiem aktiem atbilstošo rīcību - proti, 

norādījis uz nepieciešamību saskaņot izmaiņas būves novietojumā. Atbilstoši Būvniecības 

likuma 18. panta sestā daļā un 17. panta otrā prim daļā noteiktam izmaiņas būvdarbos ir 

pieļaujamas, ievērojot šā likuma 16.pantā noteikto kārtību – izmaiņas būves novietojumā 

pieļaujamas pēc to saskaņošanas ar būvvaldi. Izmaiņas būvvaldē saskaņotas 2021.gada 

6.jūlijā, līdz ar to 2021.gada 1.jūlija atzinumā konstatētais pārkāpums ir uzskatāms par 

novērstu.  

- Aka sausās tualetes mēslu uzkrāšanai projektā nav paredzēta. Minēto būvinspektors ir 

konstatējis, sastādot  2021.gada 1.jūlija atzinumu. Konstatēts Būvniecības likuma 17.panta 

otrās daļas pārkāpums, proti, nav ievērots, ka “Būvdarbus organizē un veic atbilstoši 

būvprojektam un būvatļaujas nosacījumiem, kā arī, ievērojot normatīvajos aktos noteiktos 

ierobežojumus un prasības, lai netiktu nodarīts kaitējums videi, vai tas būtu pēc iespējas 

mazāks, un resursu patēriņš būtu ekonomiski un sociāli pamatots.”. Tāpat ir pārkāpts 



Civillikuma 1088.pantā noteiktais, ka “Ateju un samazgu bedres un mēslu krātuves 

nedrīkst ierīkot pie kopīgiem žogiem, mūriem un robežas, bet tām jāatrodas vismaz pusotra 

metra no kaimiņa robežas.”. Atbilstoši Būvniecības likuma 18. panta piektās daļas 

1.punktā noteiktajam, ja būvinspektors konstatē patvaļīgu būvniecību un ja konkrētā 

objekta būvniecību attiecīgajā teritorijā nepieļauj normatīvie akti, viņš aptur būvdarbus un 

sagatavo atzinumu, bet būvvalde pieņem lēmumu par iepriekšējā stāvokļa atjaunošanu 

neatkarīgi no apstākļiem, kādēļ attiecīgā darbība nav tikusi veikta. No minētās normas 

izriet obligāts pienākums pieņemt lēmumu par iepriekšējā stāvokļa atjaunošanu. 2021.gada 

8.jūlijā veicot objekta apsekošanu būvinspektors ir secinājis, ka ir aizbērta sausās tualetes 

mēslu bedre starp saimniecības ēku un Lauku ielas 1 robežu. Līdz ar to neatbilstība 

Būvniecības likuma 17.panta otrajai daļai  un Civillikuma 1088.pantam ir novērsta. 

No minētā izriet, ka sūdzības iesniedzējas viedoklis, ka “būvvalde vairs nebija tiesīga grozīt 

būvatļauju un saskaņot ko jaunu.” nav uzskatāms par patiesu, jo būvinspektors ir pildījis 

Būvniecības likumā noteiktos pienākumus.  
4) Saulkrastu novada pašvaldība (turpmāk - Pašvaldība) 2021.gada 14.oktobrī /vārds, 

uzvārds/  ir nosūtījusi 29.09.2021. domes sēdes lēmuma norakstu, (izejošais dokuments 

Pašvaldībā reģistrēts 11.10.2021 ar Nr.8.10.4/2021/IZ673). 29.09.2021 domes lēmums 

Nr.141 (Prot.Nr.9/2021§44) kas cita starpā, paredz pagarināt administratīvā akta 

izdošanas termiņu līdz 2021.gada 6.decembrim, tas ir uz trīs mēnešiem no iesnieguma 

saņemšanas dienas, un uzdod /vārds, uzvārds/ iesniegt sūdzības precizējumus atbilstoši 

Administratīvā procesa likumam.  

/vārds, uzvārds/ 02.12.2021 ir iesniegusi iesniegumu “Precizējumi 04.09.2021 EKONS-

1283546 iesniegumam”, kas pašvaldībā reģistrēts 09.12.2021 ar Nr. 8.10.4/2021/IN3179 (turpmāk 

– Sūdzības precizējumi). 

Izskatot sūdzības precizējumus, tiek konstatēts, ka: 

 Sūdzības precizējumos norādīts, ka “Būvinspektors arī ignorēja faktu, ka tur notiek aktīvi 

būvdarbi bez būvatļaujas un projekta”. Argumentācija par būvprojekta spēkā esamību un 

būvniecības procesa nepabeigtību norādīti lēmuma pamatojuma daļas 2)punktā. Tāpat Sūdzības 

iesniedzēja Sūdzības precizējumos pauž lūgumu “atzīt šos administratīvus aktus/ lēmumus par 

prettiesiskiem, atcelt uz izdot administratīvo aktu par iepriekšējā stāvokļa atjaunošanu un seku 

novēršanu”. Ņemot vērā, ka ir novērsts Civillikuma 1088.panta pārkāpums, atjaunošana 

iepriekšējā stāvoklī nozīmētu akas sausās tualetes mēslu uzkrāšanai  atkārtota izbūve. Domes 

ieskatā būvinspektora atzinumā konstatētais norāda uz novērsto pārkāpumu atbilstību 

normatīvajiem aktiem, tādēl, lēmums nav atceļams.   

Sūdzības iesniedzēja vērš uzmanību uz atzinumu hronoloģisko secību, proti jautājot 

“Kāpēc it kā 1.atzinumam Nr.BIS-BV-19.9-2021-9115 kārtas numurs ir lielāks nekā atzinumam 

Nr.BIS-BV-19.9-2021-9114?”. Dome konstatē, ka pārbaudot informāciju Būvniecības 

informācijas sistēmā, atzinumu ir sastādīti hronoloģiski secīgi, proti 01.07.2021.atzinums sastādīts 

06.07.2021.plkst.13:59, savukārt 08.07.2021.atzinums sistēmā izveidots 15.07.2021. plkst.18.13. 

Līdz ar to secināms, ka atzinumi sastādīti hronoloģiski pareizā secībā. Parakstīšanas procesā 

pirmais tika parakstīts 08.07.2021.atzinums, līdz ar to numerācija kļuva hronoloģiski neprecīza, 

taču no atzinumos ietvertās informācijas, pēc jēgas un būtības, nepārprotami ir secināms, kurš 

atzinums kurā datumā ir sastādīts.  

 

Ņemot vērā iesniegumā par administratīvā akta apstrīdēšanu un Sūdzības precizējumos 

ietverto  izsmeļoši pausto viedokli, pārbaudīto informāciju, un 2021.gada 3.novembrī Mērniecības 

datu centrā reģistrēto izpildmērījumu informāciju, un, pamatojoties uz Administratīvā procesa 

likuma 81.panta otrās daļas 1.punktu un likuma “Par pašvaldībām” 48.panta otro daļu, kas noteic, 



ka “Ja domes priekšsēdētājs atsakās šajā termiņā lēmumus parakstīt, viņam ir pienākums sasaukt 

domes ārkārtas sēdi, kurā attiecīgais lēmums tiek atkārtoti izskatīts”,  

 

Saulkrastu novada dome, atklāti balsojot „PAR”- 14 (N.Līcis, A.Dulpiņš, E.Grāvītis, 

G.Liepiņš, I.Petrova, J.Grabčiks, L.Ozoliņa-Karnīte, M.Iekļavs, M.Kišuro, O.Vanaga,  R.Kalniņš, 

R.Jēkabsons, A.Aparjode, T.Turlajs), „PRET” -nav, „ATTURAS” – nav, tehnisku iemeslu dēļ 

deputāts J.Grabčiks balsoja mutiski, 

 

NOLEMJ:  

1. Atstāt negrozītus šādus administratīvos aktus: Saulkrastu novada būvvaldes 

06.07.2021.izmaiņu saskaņojumu,16.07.2021.atzinumu par būves pārbaudi Nr.BIS-BV-

19.9-2021-9115, 16.07.2021.atzinumu par būves pārbaudi Nr. BIS-BV-19.9-2021-9114, 

27.07.2021. lēmumu Nr.BIS-BV-5.25-2021-18, 29.07.2021. lēmumu Nr.BIS-BV-5.28-

2021-4061; 

2. Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no lēmuma spēkā stāšanās dienas 

Administratīvajā rajona tiesā Rīgas tiesu namā, Baldones ielā 1A, Rīgā, LV-1010. Saskaņā 

ar Administratīvā procesa likuma 70.panta pirmo un otro daļu administratīvais akts 

(lēmums) stājas spēkā ar brīdi, kad paziņots adresātam. Administratīvo aktu paziņo 

adresātam atbilstoši Paziņošanas likumam. Ja pa pastu sūta adresātam nelabvēlīgu 

administratīvo aktu, to noformē kā ierakstītu pasta sūtījumu. Saskaņā ar Paziņošanas 

likuma 8.panta trešo daļu dokuments, kas paziņots kā ierakstīts pasta sūtījums, uzskatāms 

par paziņotu septītajā dienā pēc tā nodošanas pastā. 

3. Administratīvajai nodaļai nodrošināt lēmuma noraksta nosūtīšanu adresātam izmantojot 

portālu Latvija.lv. 

 

Lēmums Nr.243 protokola pielikumā. 

 

 

Sēdi slēdz plkst. 09:45 

 

Sēdi vadīja 

Domes priekšsēdētājs      ____________ Normunds Līcis 

 

Sēdi protokolēja 

Administratīvās nodaļas vecākā lietvede   ____________ Alise Krastiņa 

 

Protokols parakstīts 14.12.2021. 

 


